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Abstract

Recently, improvement on electric motor control technologies gathers the attention of re-

searchers on synchronous reluctance motor(SynRM) which have been considered as a pos-

sible alternative motor drive for high performance applications. The reason that SynRM is

acceptted as alternative motor drive is that it combines the benefits of induction motor(IM)

and permanent-magnet synchronous motor(PMSM).

Several types of control strategies have been proposed by researchers. Consequently,

maximum torque per ampere(MTPA) strategy is indicated as a reasonable control strategy

for SynRM. In addition, sensorless vector controlled drive systems for SynRM become

progressively attractive for high-performance drive systems.

In this thesis, SynRM is investigated in state space domain and mathematical mod-

elling of SynRM is executed in d-q reference frame. MTPA and sensorless speed control

systems are introduced and simulated with the SynRM. Simulations are performed with

Matlab/Simulink. Various electrical and mechanical behaviors of the motor are analyzed.

Keywords:

Synchronous Reluctance Motor, Maximum Torque Per Ampere, Sensorless Speed Con-

trol, MATLAB/Simulink.

v

vi

Acknowledgements

First of all, I would like to express my gratitude to my master thesis supervisor, Mr.Petr
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Chapter 1

INTRODUCTION

1.1 AC Machines

The usage of AC motors have been on an upward trajectory since the invention of first AC

motor, which is also called as Teslas motor, in 1888. Moreover, the usage and the variety

of the AC motors are increasing with each passing day. The common reason behind the

rise is that AC motors are the largest consumers of electric power. This situation renders

AC motors and the related topics as a very attractive field of study and research [1][2].

1.1.1 Definition AC Machines

An AC motor is defined as a motor that is driven by Alternating Current, hence the name.

Generally, it consists of two basic parts: stator, which is the external part that is receiving

alternate current with its coils; and rotor, which can be defined as the internal part that

is producing the rotating magnetic field. According to Adkins and Harley(1975), the basic

working principle of an AC motor can be explained as follows: Firstly, in the stator winding,

alternating flux is produced by the AC supply. When the alternating flux starts to rotate

with synchronous speed, a rotating magnetic field (RMF) is produced on the stator. Due

to Faradays law of electromagnetic induction, the relative speed between the stator and

the rotor results in an induced electromotive force (EMF). Afterwards, this electromotive

force will produce an alternating flux around the rotor. According to Lenzs law, the rotor

flux will try to catch up to the stator rotating magnetic field. As a result, the rotor rotates

in accordance to the direction of the stator’s rotating magnetic field, in order to minimize

1

1. INTRODUCTION

relative velocity. In other words, the rotor will try to reach the synchronous speed. [3]

1.1.2 Types of AC Machines

Depending on the different applications, there is a variety of AC machines. Although

they can be classified in several types, the general classification for AC machines can be

listed as synchronous and asynchronous machines. A synchronous machine is an electrical

machine whose rotating speed is proportional to the frequency of the alternating current

supply and independent of the load. In synchronous machines, rotor speed and speed

of stator RMF are equal to each other. These kinds of machines are generally used in

power stations, manufacturing industries. On the other hand, asynchronous motors are

AC motors designed such that the rotor movement is not synchronized with the moving

stator field. The rotating magnetic field induces a current in the rotor windings and it

generates a force drawing the rotor towards to stator.

In asynchronous machines, when the rotor’s phase is different from the stator’s phase, a

torque can be generated.If the rotor were to become aligned with the stator field the torque

would disappear thus causing the rotor to pause. This situation is creates a lag which is

called as slip. Asynchronous machines are mostly used in pumps, fans, compressors and

lifts. Moreover, there are several more differences between synchronous and asynchronous

machines. For instance, synchronous machines do not have a slip component whereas

asynchronous machines have a slip component. Therefore, the value of slip is not equal to

zero in asynchronous machines.

Slip = (
ωs − ωrotor

ωs
) ∗ 100 (1.1)

Synchronous machines start as an induction machine and as the motor approaches

synchronous speed, excitation on the rotor is turned on by applying DC power. The rotor

is locked in and synchronized with the stator field. Asynchronous machines do not require

any additional starting source. By changing excitation, the power factor of the synchronous

machines can be adjusted accordingly as lagging, leading or unity; whereas asynchronous

machines are only capable of running at a lagging power factor.[14]

In addition to the aforementioned types, there are also different kinds of classifications

2

1.1. AC Machines

for AC motors such as single-three phase motors, constant-adjustable speed motors and

varied structure motors.

1.1.3 Type of Drives of AC Machines

In order to control AC motors, a variety of methods have been developed since the invention

of the first induction machine. Nowadays, AC motors are usually being controlled by AC

controllers, which can also be referred to as variable frequency drives or adjustable speed

drives. These controllers consist of rectifiers, inverters and a DC link between them. To

start with, AC input is converted to DC before being stored in the DC link by the inverters.

Then, by controlling the inverter, it is possible to obtain a frequency controlled AC output.

Controlling the frequency of the output allows adjusting the speed of motor in accordance

with the motors load. Furthermore, for different applications of adjusting frequency, there

are 3 general types of drives are used in todays electric industry. These types are called

current source inverter, voltage source inverter and direct frequency converter such as

cycloconverter. These inverters and converters commonly include semiconductor switches

such as MOSFET and IGBT which are generally controlled with pulse width modulation

(PWM).[4][5][6]

Figure 1.1: An Example of Variable Frequency Drives [27]

3

1. INTRODUCTION

1.2 The Synchronous Reluctance Motor (SynRM)

During the 1920s, after realizing that using permanent magnets in the motors increase their

efficiency and performance, the synchronous reluctance motor was invented. However, it

was not able to be used in industrial applications because of its inadequate efficiency and

torque characteristics which hold a lot of torque ripple in low speeds. Today, synchronous

reluctance motors are more widely used thanks to the improvements within the power

electronics industry [12].

Figure 1.2: Synchronous Reluctance Motor (SynRM) [8]

1.2.1 Definition SynRM

The concepts of magnetic reluctance and rotating magneto motive force allow the operation

of synchronous reluctance motors. From the basics of magnetic field theory, it is known

that when a magnetic field is applied to an asymmetric object with an angle difference (δ)

4

1.2. The Synchronous Reluctance Motor (SynRM)

between its d-axis and q-axis, it starts to produce torque as shown in Fig2.

Figure 1.3: An Object with Asymmetric Geometry (a) and Isotropic Geometry (b) In a
Magnetic Field Ψ and Torque Production Mechanism [28].

Synchronous reluctance motor (SynRM) is a three-phase brushless AC electric motor

with a magnetically asymmetric rotor structure that consists of a conventional DC per-

manent magnet machine, a permanent magnet synchronous machine and the cage of an

induction machine[8]. Thereby, the stator of a SynRM is identical to the stator of an

induction machine. Inner surface of the stator is also cylindrical, which allows it to have

several advantages of the AC motors while also eliminating some disadvantages [7]. As Mr.

Matyska stated, SynRM combines the benefits of the induction motors and the permanent

magnet motors, such as robustness of an induction motor and the size, efficiency and syn-

chronous speed operation benefits of permanent magnet motors. Moreover, SynRM can

be controlled by sensorless control due to high saliency of rotor [9]. However, construction

of the rotor is more complicated than that of the stator because there is no excitation

winding in the rotor. Hence, the rotor is constructed with salient reluctance poles.

The portions of the rotor poles are configured with a specific distance that is determ-

ined to be as short as possible between the permanent magnets. On the other side, the

permanent magnets are typically preferred to be designed as large as possible in order to

use flux more efficiently and to minimize the flux leakages [10]. Primarily, SynRM has

three different types of asymmetric structures as illustrated in Figure 1.4.

5

1. INTRODUCTION

Figure 1.4: Possible Rotor Designs for a SynRM: (a) Simple Salient Pole (SP) Rotor,
(b) Axially Laminated Anisotropy (ALA) Rotor, (c) Transversally Laminated Asymmetric
(TLA) Rotor [28]

In the first rotor type, the salient pole rotor or conventional rotor arrangement, the

construction is carried out by eliminating some of the iron metal from each rotor. It was

the starting point of SynRM development, so it is also called a first generation SynRM.

However, due to its low saliency ratio and consequently low performance, their use cases

were limited to only a few applications.

In the axially laminated rotor, which is the second type of rotor, the laminations are

designed smoothly to intertwine. There are also insulation layers between the iron lam-

inations, which are built with electrically and magnetically passive materials. Moreover,

complete batches are connected into pole holders through the shaft as shown Figure1.4

(b).

Based on its design with the starting cage, the performance expectations were high from

6

1.2. The Synchronous Reluctance Motor (SynRM)

the axially laminated SynRM, but saliency ratio was not able to be controlled completely

until the end of the 1980s. After the 1980s, an axially laminated SynRM without a cage

was built and it produced an efficient performance by increasing its saliency ratio. As a


[…]


maximum velocity is 90 m/s. The AB line at the top of the graph shows the operation at
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the maximum tractive effort and the BC line shows the continuous tractive effort which

is inversely correlated with speed. At point B the motor is at its nominal speed and at

point C the motor is at its maximum speed. Since every motor has limitations on input

current, the produced torque is limited. Hence, there exists linearity at the maximum

tractive effort period. Consequently, the traction effort curve has a significant importance

in railway and automotive industries because motors maximum loadability can be observed

from the graph.

4.3.1 Traction Effort Curve of SynRM with Sensorless Speed Con-

troller

For the different speed values maximum loadability is observed by applying a ramp torque.

While the machine is rotating with constant speed, the load torque increased linearly and

at the point of loss of synchronism, the maximum tractive effort is observed for the given

constant speed. This procedure is tested with a number of speed values with a range of 0

to 4000 rpm and as a result, the figure 4.36 is plotted.

Figure 4.36: Traction Effort Curve of SynRM with Speed Controller
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According to the graph, the maximum tractive effort of SynRM is 15 Nm. After the

nominal speed, the curve is decreasing exponentially as described in concept in previous

part.
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CONCLUSION AND FUTURE WORK

5.1 Conclusion

Todays industrial requirements make AC machines a necessity and therefore the number

of studies regarding AC machines is increasing with each passing day. Until the beginning

of 2000s, the most popular machine was the induction machine from the asynchronous ma-

chines family. However, developing drive technologies highlighted synchronous machines

and nowadays, induction motors are gradually being phased out by PMSM and SynRM

due to their higher efficiencies. Especially, the SynRM is gathering a lot of interest with

its efficiency rates. Since the SynRM combines the benefits of induction motors such as

robustness and PMSMs size, efficiency and synchronous speed, it deserves the attention of

not only the researchers but also the industry. Moreover, due to its ferromagnetic rotor

structure, which does not have any excitation winding or magnets on it, the production

cost of SynRM is much lower than induction motors and PMSMs. SynRM also produces

reluctance torque, enabling it to deliver a high power density. To improve produced re-

luctance torque several rotor types were constructed such as simple salient pole (SP) rotor,

axially laminated anisotropy (ALA) rotor and transversally laminated asymmetric (TLA)

rotor. Lately, researchers improved the efficiency of SynRM by inserting permanent mag-

nets into the transversally laminated rotor structure. Although this technique increases

the production cost of SynRM, it leads to improved power factor, increased saliency ratio

and reduced torque ripples.
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To model a SynRM, a mathematical model is derived from its equivalent circuit. To

achieve this model, various key points in the SynRM design were inspected in Chapter

2 from a mathematical perspective. Since modeling any motor in three phase reference

frame is so complex and time consuming, the SynRM is modeled in direct-quadrature-zero

(d-q-0) reference frame. An equivalent circuit in d-q reference frame is allowed to derive

equations for d-q axis voltage, current vectors and electromagnetic torque. Thanks to the

d-q reference frame, SynRMs equations were also derived in the phasor domain. Because

the low power factor is one of biggest disadvantages of SynRM, Chapter 2 particularly

included the calculation of the power factor. As a result, an equation is derived to obtain

a correlation between saliency ratio and maximum power factor.

In Chapter 3, two different types of control method are explained and their mathem-

atical expressions are derived for a better understanding. Since the efficiency is of great

importance for energy savings, minimizing the losses is one of the vital duties of con-

trol methods. In this regard, researchers revealed that the most effective ways to control

SynRM are direct torque control and field oriented control methods because in these types

of control methods, d-q current vectors can be controlled independently. When these cur-

rent vectors are controlled independent from each other, an effective method of reducing

the losses can be provided and efficiency can be enhanced substantially. By arranging

the current vectors, an optimal operating point can be set for maximum efficiency and

this point is called maximum torque per ampere point. This thesis investigates two types

of control methods, which are called sensorless speed control and maximum torque per

ampere control. In sensorless speed control, a voltage estimator block is constructed with

the voltage equation at the optimal operating point and desired speed compared with the

measured speed by PI controller. In the MTPA control, the control algorithm is construc-

ted based on FOC method with PI-based current controller. For the desired torque, the

MTPA point is calculated periodically by changing the d-q current vectors in order to reach

maximum torque with the given current.

The simulations are done in MATLAB/Simulink. The Simulink block diagrams and

results of the simulations are illustrated in Chapter 4. Firstly, SynRM is constructed with

direct quadrature zero reference frame and sensorless speed controller is connected to the

motor. d-q axis currents are limited at the stator in order to prevent damages which might

be caused by high input current at the overloading cases. Moreover, the desired speed and
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the desired torque are satisfied by the measured speed and torque, hence the precision of

the model is validated. Then, from the MATLAB/Simulinks library, MTPA control for

SynRM is equipped and modified to be compared with the first model. Lastly, Chapter

4 explains the traction effort curve and illustrates a plot for the simulated SynRM that

shows the loadability of motor.

This study provided some background knowledge about the synchronous reluctance

motors. Its working principle, rotor types and mathematical modelling are studied. A

literature review over existing control strategies supplied information about field oriented

control, maximum torque per ampere method and sensorless speed control. Not only

electrical but also the mechanical behaviors of SynRM are simulated and investigated

which fulfills the first objective of this thesis. Furthermore, the results which are obtained

from simulations with both control types are compared and differences between them are

evaluated. Ultimately, both objectives of this thesis have been satisfied.

5.2 Future Work

This study can be expanded by exploring the following:

◦ It would be interesting to perform the simulations with permanent magnet assisted

synchronous reluctance motor(PMa-SynRM) which is the latest version of SynRM.

Herewith, the effects of permanent magnets on the SynRM behaviors can be observed.

◦ Considering that the position of the rotor has already measured in both simulations,

a position controller can be added to the both control methods.

◦ The experimental implementation of the methodology will be carried out with ABB’s

1.5kW SynRM.
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Appendix A
