Master thesis supervisor's review

Master thesis: Modelling of Synchronous Reluctance Motor

Author: Emre Şakar

Thesis supervisor: Ing. Petr Liškář

Rating (1 – 5)
(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: <input type="text" value="3"/>
2. Self-reliance and initiative during the thesis solution: <input type="text" value="1"/>
3. Systematic solutions of individual tasks: <input type="text" value="2"/>
4. Ability to apply knowledge and to use literature: <input type="text" value="3"/>
5. Collaboration and consultations with the thesis supervisor: <input type="text" value="1"/>
6. Thesis formal and language level: <input type="text" value="1"/>
7. Thesis readability and structuring: <input type="text" value="2"/>
8. Thesis professional level: <input type="text" value="3"/>
9. Conclusions and their formulation: <input type="text" value="2"/>
10. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="C"/>
verbal: good

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

Given Master thesis fulfills all necessary formal aspects and assigned requirements. It is relatively well structured, organized and easy to read with some flaws.

At the beginning, general introduction to the electric motors and motivation to pick-up a Synchronous Reluctance Machine (SynRM) is presented.

There is a complex description of the mathematical model. However, I miss transparent application example of the selected equations into the Matlab/Simulink blocks. Block diagram of SynRM in d-q reference frame is shown as an entire model as far as in Chapter 4 as a part of the simulation results.

Test cases for both controllers, i.e. Sensorless Speed Controller and MTPA are presented by a demanded torque profile at given fixed speed. Combined variable speed and torque profile or an interconnection of the model within some external mechanical system to prove stability of the model is missing. Model-in-the-loop simulation therefore remained unfinished.

Traction effort - speed curve of the SynRM is shown in the Figure 4.36 and would be very interesting to validate it with an experiment. Unfortunately, time schedule did not allowed Mr. Şakar to add this experience in his thesis, but will be performed at EATON facility in Roztoky.

As a supervisor, I would like to highlight notably responsible approach of Mr. Emre Şakar, that could serve as an example.

From my side, there are two additional questions:

In chapter 3.1 of your thesis, you have neglected mechanical losses.

- How would you determine mechanical losses of your electric motor?
- How would you integrate mechanical losses into the model?

Date: 03.06.2019

Signature:

Notes:

- 1) The total thesis evaluation needn't be determined by the partial evaluations average.
- 2) The total evaluation (item 8) should be from the following scale:

excellent very good good satisfactory sufficient insufficient
A B C D E F